
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-576    DEL 25/07/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI STAFF - TECHNOLOGY 
ASSESSMENT  

OGGETTO: 
 Affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) sub 2) D.Lgs. n. 50/2016, intervento 
tecnico  sostituzione  detettore  digitale  e  ripristino  funzionamento  mammografo  digitale 
Mammomat Inspiration Poliambulatorio di Quartu Sant’Elena 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa BARBARA PODDA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 26/07/2017                    al 10/08/2017



 

 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. TECHNOLOGY ASSESSMENT 

 

VISTO il D.Lgs. 23/12/1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia Sanitaria”, nel testo 

risultante dalle successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge regionale 28/07/2006, n. 10, recante “Tutela della salute e riordino del servizio 

sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5”; 

 

VISTA la Legge Regionale 27/07/2016, n. 17, recante “Istituzione dell'Azienda per la tutela della salute 

(ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio 

sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e 

riordino del servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 

1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del 

sistema sanitario regionale)”; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 143 del 29/12/2016, con la quale il Dottor Paolo 

Tecleme è stato nominato Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Cagliari; 

 

VISTA inoltre, la deliberazione del Direttore Generale della ATS n. 11 del 18/01/2017, come integrata 

con la successiva deliberazione n. n. 22 del 06/02/2017, con la quale sono state individuate, 

nelle more della procedura di adozione dell’Atto Aziendale, le funzioni ed i compiti attribuiti ai 

Direttori della Aree Socio Sanitarie Locali ed ai Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute; 

 

VISTA la deliberazione n. 1150 del 9/02/2009, con la quale è stato conferito all’Ing. Barbara Podda 

l’incarico di responsabile della Struttura Complessa Technology Assessment, nonché la 

successiva deliberazione n. 1453 del 24/11/2016, con la quale sono stati definiti funzioni, 

compiti e competenze della predetta struttura; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 

06/11/2012, n. 190 e della normativa in materia; 

 

PREMESSO che l’ambulatorio di radiologia del Poliambulatorio di Quartu Sant’Elena ha in dotazione un 

mammografo digitale Siemens Mammomat Inspiration (inv. biomedicale 10034196, matr. n. 

4211), la cui manutenzione viene prestata nell’ambito del contratto relativo alla fornitura dei 

servizi di gestione e manutenzione del parco apparecchiature della ASSL Cagliari, stipulato con 

il RTI Higea S.p.A. (contratto REP. 361/2015); 

  

 che tale apparecchiatura viene attualmente impiegata in via prioritaria, unitamente ad altre 

analoghe ubicate presso il Centro Screening della Cittadella della salute ed altri presidi, per 

l’erogazione delle prestazioni di prevenzione oncologica previste nell’ambito del cd. Progetto 

Screening; 

 

RILEVATO che in data 4/07/2017 si è verificato un importante malfunzionamento, che ha determinato il 

blocco dell’apparecchiatura; 

 

RILEVATO che a seguito del sopralluogo eseguito dal personale del RTI Higea è immediatamente emersa 

la necessità di procedere alla sostituzione del detettore digitale dell’apparecchiatura, oramai 

usurato per l’utilizzo della macchina, per il qual intervento il manutentore segnalava come 

risultasse indispensabile richiedere l’intervento del produttore; 



 

DATO ATTO che in considerazione della complessità dell’intervento e della contestuale esigenza di ridurre i 

tempi tecnici di fermo macchina, al fine di rispettare la programmazione del Progetto Screening, 

la ASSL Cagliari comunicava al RTI Higea che si sarebbe avvalsa della facoltà prevista dall’art. 

3.2 del Capitolato Speciale d’Appalto, ed avrebbe pertanto richiesto l’immediato intervento 

diretto del produttore, con accollo dei relativi costi al predetto manutentore. Il RTI Higea 

conveniva sulla sussistenza di tali circostanze e sulle necessità dell’intervento del produttore; 

 

PRECISATO che il valore dell’intervento in argomento, in considerazione dell’elevato costo del materiale di 

ricambio (detettore digitale) e della manodopera specialistica, veniva stimato nell’importo 

complessivo di circa euro 50/60.000 IVA esclusa; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15, comma 13 lett. d) del D.L. 06/07/2012, n. 95, gli enti del servizio 

sanitario nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, 

utilizzano, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro relativi alle 

categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e 

negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle 

centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296. 

 

DATO ATTO che le prestazioni di riparazione delle apparecchiature sanitarie risultano incluse nelle categorie 

merceologiche negoziabili sulla piattaforma telematica Sardegna CAT della Centrale Regionale 

di Committenza della Regione Sardegna e, pertanto, si è proceduto a formulare richiesta di 

offerta al produttore Siemens Healthcare S.r.L. sulla predetta piattaforma, mediante apposita 

RDO distinta al riferimento rfq_314172; 

 

RILEVATO che Siemens Healthcare S.r.L. ha dato riscontro a tale invito, formulando sulla piattaforma 

Sardegna CAT l’offerta n. 200433490, agli atti degli uffici, con la quale offre di eseguire tale 

intervento per il complessivo importo di euro 52.123,00 IVA esclusa (di cui euro 50.000,00 per 

la fornitura del detettore digitale, ed il residuo importo per manodopera ed oneri connessi); 

 

DATO ATTO che i prezzi praticati appaiono congrui, in considerazione dell’elevato contenuto tecnologico del 

materiale di ricambio necessario e delle connesse prestazioni specialistiche; 

 

RILEVATO che nel caso di specie ricorrono i presupposti per un affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2 

lett. b) sub 2) del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di un intervento che, per le ragioni tecniche 

sopra esposte, può essere eseguito unicamente dal produttore dell’apparecchiatura; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente affidamento è stato generato sulla piattaforma dell’ANAC, anche al 

fine del rispetto degli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, il CIG 7144814707; 

 

e tutto ciò premesso, 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

1) di approvare gli atti della procedura negoziata esperita sul Sistema Sardegna CAT con la RDO rfq_314172; 

2) per l’effetto, di affidare all’operatore economico Siemens Healthcare S.r.L., ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) 

sub 2) del D.Lgs. n. 50/2016, l’esecuzione dell’intervento tecnico relativo alla sostituzione del detettore ed al 

ripristino del funzionamento del mammografo digitale Siemens Mammomat Inspiration ubicato presso il 

Poliambulatorio di Quartu Sant’Elena, alle condizioni di cui all’offerta n. n. 200433490 indicata nel presente 

provvedimento, per il prezzo complessivo di euro 52.123,00 IVA esclusa; 

3) di procedere alla stipulazione del contratto con l’affidatario sopra indicato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

Codice dei contratti, mediante scambio per corrispondenza dell’ordinativo di fornitura secondo l’uso del 



 

commercio, delegando alla firma dello stesso il Dirigente Responsabile della S.C. Technology Assessment Ing. 

Barbara Podda; 

4) di designare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Dottor Carlo Orgiana, coordinatore TSRM 

competente per territorio; 

5) di dare atto che la spesa complessiva conseguente al presente affidamento, pari ad euro 63.590,06 IVA 

inclusa, graverà sul bilancio di esercizio dell’anno 2017, come di seguito indicato: 

 
Anno  Autorizzazione di spesa Conto economico  Descrizione conto Importo affidamento IVA 

inclusa 

2017 BS36-1 A507020101 Manutenzioni e 

riparazioni attrezzature 

sanitarie e scientifiche  

63.590,06 

 

6) di dare atto che la spesa sopra indicata, come previsto dall’art. 3.2 del Capitolato Speciale d’Appalto regolante il 

contratto con il RTI Higea, verrà integralmente accollata al predetto appaltatore, mediante compensazione con i 

crediti da esso maturati per canoni di manutenzione di global service; 

7) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore dell’affidatario sopra 

indicato entro 60 gg dalla data di ricevimento della corrispondente fattura, previa verifica di conformità sulle 

regolare esecuzione delle prestazioni da parte del DEC; 

 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. TECHNOLOGY ASSESSMENT 

Ing. Barbara Podda 

(firma digitale apposta) 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 

 

VISTA la proposta di determinazione più sopra riportata, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare gli atti della procedura negoziata esperita sul Sistema Sardegna CAT con la RDO rfq_314172; 

2) per l’effetto, di affidare all’operatore economico Siemens Healthcare S.r.L., ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) 

sub 2) del D.Lgs. n. 50/2016, l’esecuzione dell’intervento tecnico relativo alla sostituzione del detettore ed al 

ripristino del funzionamento del mammografo digitale Siemens Mammomat Inspiration ubicato presso il 

Poliambulatorio di Quartu Sant’Elena, alle condizioni di cui all’offerta n. n. 200433490 indicata nel presente 

provvedimento, per il prezzo complessivo di euro 52.123,00 IVA esclusa; 

3) di procedere alla stipulazione del contratto con l’affidatario sopra indicato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

Codice dei contratti, mediante scambio per corrispondenza dell’ordinativo di fornitura secondo l’uso del 

commercio, delegando alla firma dello stesso il Dirigente Responsabile della S.C. Technology Assessment Ing. 

Barbara Podda; 

4) di designare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Dottor Carlo Orgiana, coordinatore TSRM 

competente per territorio; 

5) di dare atto che la spesa complessiva conseguente al presente affidamento, pari ad euro 63.590,06 IVA 

inclusa, graverà sul bilancio di esercizio dell’anno 2017, come di seguito indicato: 

 



 

Anno  Autorizzazione di spesa Conto economico  Descrizione conto Importo affidamento IVA 
inclusa 

2017 BS36-1 A507020101 Manutenzioni e 

riparazioni attrezzature 

sanitarie e scientifiche  

63.590,06 

 

6) di dare atto che la spesa sopra indicata, come previsto dall’art. 3.2 del Capitolato Speciale d’Appalto regolante il 

contratto con il RTI Higea, verrà integralmente accollata al predetto appaltatore, mediante compensazione con i 

crediti da esso maturati per canoni di manutenzione di global service; 

7) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore dell’affidatario sopra 

indicato entro 60 gg dalla data di ricevimento della corrispondente fattura, previa verifica di conformità sulle 

regolare esecuzione delle prestazioni da parte del DEC; 

 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dottor Paolo Tecleme 

(firma digitale apposta) 


